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Abstract

The thesis is aimed on the integrated relaxation oscillator design for automotive applications, that are

characterized by harsh operation conditions and high robustness requirements.

Literature research was conducted to acquire necessary theoretical basis for comparative study of the

recently proposed integrated oscillator designs to choose the oscillator architecture utilizing

integrated-error feedback for the implementation.

High-level model simulations were conducted to predict negative influences on the system

performance and to suggest blocks optimal parameters for the design.

The implementation of the designed blocks was discussed, and simulation results of the critical

parameters were presented.

The designed oscillator simulations proved the consistency of the integrated-error feedback concept

for practical realization. However, the designed system needs further improvements.

Key words: automotive electronics, relaxation oscillator, IEF

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na návrh integrovaného relaxačního oscilátoru pro automobilové aplikace,

které jsou charakteristické extrémními provozními podmínkami a vysokými požadavky na robustnost.

Z dostupné literatury byla provedena rešerše, která umožnila postihnout nezbytný teoretický základ

pro komparativní studii nedávno představených designů integrovaných oscilátorů a také pomohla

navrhnout architekturu oscilátoru, která v implementaci zahrnuje princip IEF.

Za účelem předpovězení negativních vlivů na výkon systému a optimálních parametrů bloků byly

provedeny simulace vysokoúrovňového modelu.

V práci je diskutována implementace jednotlivých bloků a prezentovány výsledky simulace kritických

parametrů.

Simulace navrženého oscilátoru prokázaly konzistenci konceptu IEF pro praktickou realizaci.

Realizovaný systém však potřebuje další vylepšení.

Klíčová slova: automobilová elektronika, relaxační oscilátor, IEF
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1 Introduction

The share of electronics in the price of a modern automobile has gained almost 15% over the last two

decades, and it is expected that the growth will continue and even enhance its rate [1]. It is a good

indication of an increase in the amount and complexity of electronic systems in cars.

Therefore, the sensor systems, being a significant part of the modern automotive electronics, expand

and are utilized in an increasing number of applications. These systems actively exploit digital signal

processing employing ADC units. ADCs require accurate clock signals, since the deviations of the clock

frequency cause the rise in bit error rate (BER) of the converters. Taking into account that many of the

automotive sensor applications are directly or indirectly related to safety (ISO 26262), design of the

precise clock generator is of great importance, what can be a challenging task, because automotive

electronic systems are exposed to extreme environmental conditions (e.g. wide temperature range,

big variations of the power supply voltage etc.).

Requirements for speeds of operation, electromagnetic compatibility (EMC), low power dissipation,

small dimensions have made integrated circuits (ICs) a dominant solution in automotive electronics.

Therefore, clock generators gained an additional limitation concerning their architecture, they have to

be integrated and occupy little area on the chip to withstand adequate production costs.

This thesis is aimed at designing the integrated clock generator (oscillator) in I4TE technology from the

company ON Semiconductor through discussion of the problematics, conduction of the literature

research and realization of the chosen architecture by means of the Cadence software.

Oscillators in general

Oscillator is a system that generates a periodic signal out of a constant one, which is mostly provided,

in case of integrated electronics, by a reference voltage or current source. A timing reference is

required to be present in the system, since time can be “measured” only through the quantity that

varies in time.

Figure 1.1 Block diagram representing an oscillator in general. The image is taken from [2].

Figure 1.1 illustrates a general view [2] on any oscillatory system. In this figure, the energy is supplied

to start the system and maintain its operation, since there are no components in electronics that do

not dissipate energy. It can also be seen that time modulates the system and, at the output of the

system, the influence of time can be measured in the form of either a periodical or a non-periodical

time-variant signal. So, it is an indirect time sensor that can be used as a timing reference. Also, we can
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understand that transfer of the timing information to the output is dependent upon two things: the

parameters of the timing reference, and the energy supplied to it.

There are two major groups of the timing references: linear and non-linear systems. The non-linear

timing references are poorly studied and are difficult to model. Moreover, linear systems are supposed

to have better performance over the non-linear ones [3].

It is known that a linear system can be modeled by means of the corresponding pole-zero plot, what

is the most convenient way for the timing references modeling as well. These systems can have

different orders (mostly first or second, rarely third order, in practical oscillatory systems), based on

the number of poles representing them. The pole-pattern can also say about the system functioning

principle and features, e.g. whether the transfer of timing information to the output of the timing

reference is only determined by the parameters of the timing reference, or also by the supplied energy.

It turns out that the most appropriate solution is the first-order timing reference, for the design of the

integrated oscillator used as a clock generator for ADCs. The reason is that cost-effective CMOS

technology used in commercial production excludes a series of common components in second-order

systems. For example, crystal resonators, having the best noise performance; integrated inductors;

and the electromechanical resonators. Moreover, there are possibilities to build the second-order

integrated oscillator using available in CMOS passive components and blocks, such as transconductors,

resistors and capacitors, but the process variation of the integrated components parameters and harsh

ambient conditions in automotive applications complicate the tunability and degrade the performance

of such a system. Similar notions can be applied to exclude ring oscillators from the consideration.

Therefore, the objective of this thesis is a study of theory, popular topologies of the first-order

oscillator and consecutive application of this knowledge to implement the system with parameters

stated in the task, Section 1.2.

Design goals

The design goals extracted from the thesis task are listed below:

• frequency stability ±2 % in whole temperature range from -40 ºC to 175 ºC;

• small current consumption;

• good phase stability (small jitter);

• opportunity for precise frequency setting to compensate production process deviations of

components parameters (trimming).

Additional features include that the power supply voltage is not stable, varying in the range of 2.7-3.6

V, and the designed block can utilize available on the chip stable band-gap voltage source, supplying

1.21 V with 3% tolerance to the nominal value.

Structure of the thesis

Section 2 introduces theory that is used throughout the thesis.

In Section 3, popular realizations of the integrated relaxation oscillator are review, and the most

appropriate topology is chosen and modeled in Section 4. The implementation is discussed in Sections

5 and 6.

The information sources are referenced by numbers in square brackets, and the equations are

referenced by numbers in round brackets.
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Numbering of figures in the thesis employs two numbers separated by dot: the first one corresponds

to the number of a first-level section, the second one corresponds to the number of the figure in this

first-level section. The figures section number in Appendices is “0”. The same approach is applied for

tables. Equations, however, are numbered successively over the whole thesis.
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2 Theoretical prerequisites

Implementation of any system requires understanding of operation principles of this system, as well

as good knowledge of the available tools, components, their properties etc. This section contains the

first-order oscillator description using high-level models. These models allow to understand the

properties of different architectures of the considered oscillator system (such as noise performance,

tunability etc.), compare them and choose the most appropriate topology for the implementation.

First-order oscillator model

First-order oscillator (or relaxation oscillator) employs a system that contains only one pole, which is

the timing reference of the oscillator (Section 1.1). Since the single pole can only be somewhere on the

real axis, three situations can be distinguished: the timing pole is either in the left or the right half

plane, or it is exactly situated at the origin, Figure 2.1. The bottom part of Figure 2.1 depicts transient

responses of these three pole patterns. Any of them can create timing information (time-variant signal)

from a constant and so form the first-order oscillator core. The one pole timing reference transfers

timing information to the output signal amplitude. [2], [4]

Figure 2.1 Three types of the first-order systems. Their pole-patterns on top and corresponding impulse responses on
bottom. The image is taken from [2].

The transfer function from time to a measurable signal (e.g. t → V, t → A or t → Q) is determined by

the surrounding electronics. The ideal relation between time and the output signal is linear, which is

the type 2 system in Figure 2.1, [2]. In this case the relation between the time and the signal level is

given by (1):

𝐸𝑜(𝑡) = ∫ 𝛼 𝑑𝜏
𝑡

0
( 1 )

In (1) α is the integration constant and it determines the rate of change of the output signal (angle 𝛼

in the right part of Figure 2.2), which is directly proportional to time. Due to this relation, first-order

systems are called integrators and basically oscillators of the first class are based on it.
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Figure 2.2 Principle of equidistant level discrimination in the first-order oscillator. The image is taken from [5].

However, a sole integrator cannot form a complete system, it only generates the time-variant signal.

This signal is not periodic, and it requires additional non-linear time-invariant system to handle it and

turn into oscillations. The idea is depicted in Figure 2.2. The non-linear system has to discriminate

equidistant levels of the output signal corresponding to the reference voltage, what is usually done by

a comparator. The system also has to have a memory block to store the previous “level” from the

integrator for adding to the reference offset (𝑉𝑅𝐸𝐹 in Figure 2.2 and 𝐸𝑜𝑓𝑓 in the left side of Figure 2.3).

Figure 2.3 (the left side) depicts the principle (here comparator generates periodic pulses that trigger

memory to store new integrator levels, the right side of Figure 2.3). It may become obvious now that


[…]


Figure 0.1 The power spectral density of 1/f noise. The image is taken from [8].

The above-presented definition is rather general, since this kind of noise is present in different physical

processes. Of course, the point of interest in this work is the 1/f noise in MOSFET. The author of [21]

referred to this kind of noise in MOSFET as flicker noise and presented one of mechanisms of its

occurrence:

The interface between the gate oxide and the silicon substrate in a MOSFET entails an interesting

phenomenon. Since the silicon crystal reaches an end at this interface, many “dangling” bonds appear,

giving rise to extra energy states. As charge carriers move at the interface , some are randomly trapped

and later released by such energy states, introducing “flicker” noise in the drain current. [21]

Gierkink’s dissertation in [5] has a chapter devoted to the discussion of the phenomenon, when the

intrinsic 1/f noise of a MOSFET during the transistor active phases can be reduced significantly by

switching off the transistor periodically. In fact, utilization of this effect can potentially improve the

design of the oscillator. So, a review of an experiment (described in [5]), that demonstrates and proves

the phenomenon, is presented below.
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Figure 0.2 The measurement setup, presented in [5], to measure MOSFET noise under switched bias conditions. The
image is taken from [5].

Figure 0.1 depicts the measurement setup for MOSFET noise measurement under switched bias

condition. The setup exploits the high common mode refection ration of a differential probe, what

enables to measure small differential noise currents superimposed on much larger common mode

switched bias currents of two equal MOSFET devices under test. The bipolar cascode transistors supply

the drain of the MOSFETs with an almost constant voltage and conduct the MOSFET drain currents to

resistors 𝑅𝐷1 and 𝑅𝐷2, that convert tested MOSFET channel currents to voltages. Switched bias

conditions are established by driving gate-source voltages of the two tested devices by a common 50%-

duty-cycle square-wave signal with a maximum voltage level 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑛 and an adjustable minimum

voltage level 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑓𝑓, which is below the threshold voltage. So, the differential probe in an ideal

situation senses the differential voltages that is dominated by the noise current of the tested

transistors in the “on” state. However, mismatches in the tested transistors large-signal characteristics

and finite common mode rejection of the differential probe result in a residual switching signal at the

output of the probe (Figure 0.1 – the right photograph). The author of [5] claims that resistive and

capacitive trimmers were provided to equalize the common signals and thus minimize the differential

residual to sufficiently low values so as to be below the input dynamic range of the spectrum analyzer.

Moreover, the periodic nature of the switching signal results in spectral peak, that can be predicted

and taken out from 1/f noise contributions. The noise floor estimation and verification of the observed

results were done by replacing tested MOSFETs by BJTs with emitter resistors operating at the same

bias current as the tested transistors. The noise floor was claimed to be more than 10 dB below the

tested transistors noise in all the measurements.
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Figure 0.3 Measured baseband 1/f noise for constant and switched bias conditions, [5]. Measured device: HEF 4007
NMOS; switching parameters: 𝑓𝑠𝑤𝑖𝑡𝑐ℎ = 10 𝑘𝐻𝑧, 50% duty cycle, 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑛 = 2.5 𝑉, 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑓𝑓 is indicated on the plot for

different curves. The image is taken from [5].

Figure 0.2 and Figure 0.3 shows the measured noise spectra of the HEF 4007 NMOS by the above-

described setup. An arbitrary reference power level was chosen in defining the vertical scale in the

figures. The upper curves on both figures show the measured noise spectrum with constant biasing at

a gate-source voltage of 2.5 V (𝑉𝑇 ≈ 1.9 𝑉); the remaining curves show the noise spectrum of the

devices switched periodically between 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑛 = 2.5 𝑉 and 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑓𝑓 (the values are indicated for

different curves in the figures) with 10 kHz in Figure 0.2 and 2 MHz in Figure 0.3.

Modelling the 50% duty-cycle switching operation as a simple modulation action, a 6-dB noise

reduction is expected in the 1/f noise spectrum below the switching frequency. This is because the

overall noise power is halved and distributed in the spectrum around DC and multiples of the switching

frequency. However, the measurements show an additional anomalous reduction in the 1/f noise

spectrum. Remarkably, the amount of noise reduction is dependent on the gate-source voltage in the

off-state, even if it is well below the threshold voltage 𝑉𝑇. The maximum additional reduction appears

at minimum 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑓𝑓 and is about 8dB at 1kHz in Figure 0.2. Also the same effect can be seen in Figure

0.3: in the experiment for 2 MHz switching frequency, a large reduction in 1/f noise is observed, more

than the expected 6 dB due to the 50%-duty-cycle switching. [5]
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Figure 0.4 Measured baseband 1/f noise for constant and switched bias conditions, [5]. Measured device: HEF 4007
NMOS; switching parameters: 𝑓𝑠𝑤𝑖𝑡𝑐ℎ = 2 𝑀𝐻𝑧, 50% duty cycle, 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑛 = 2.5 𝑉, 𝑉𝐺𝑆_𝑜𝑓𝑓 is indicated on the plot for

different curves. The image is taken from [5].

The principle for reduction of 1/f noise in MOSFET devices offers an additional design improvement

for the developer. However, as it was noted by Gierkink in [5], the technique has certain limitations. It

can be used only in cases when the transistor has to be in on-state just for an interval of time.

Nevertheless, the operation principle of relaxation oscillator and generation of the periodical signals

by the oscillator, assume that MOSFET devices in the design can be biased periodically and utilize this

noise reduction technique.
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