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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design of an RC Oscillator for Automotive Applications
Jméno autora: Bogdan Miasoiedov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Dráždil
Pracoviště oponenta práce: ON Design Czech, s.r.o., Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce patří k náročnějším zejména proto, že elektronika pro automobilové aplikace musí vyhovět velkému množství
přísných požadavků, které jdou nad rámec přímočarého návrhu elektronického obvodu. Řešitel musí kombinovat velké
množství zdrojů informací z oblasti technologie, kvality, robustnosti (EMC, ESD), musí se seznámit s existujícími řešeními a
zkušenostmi.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce pokrývá jednotlivé části zadání takto (detaily jednotlivých bodů viz Pokyny k vypracování):

1. Rozbor stávajících řešení, jejich porovnání, výběr architektury pro řešení, atd.: splněno na vynikající úrovni. Práce
je v tomto bodě velmi detailní, po obsahové i formální stránce nadprůměrná.

2. Návrh RC oscilátoru v technologii i4tE společnosti ON Semiconductor se zadanými parametry a vlastnostmi:

zvolen správný postup, velmi detailně a logicky zdokumentovány dílčí vysledky. Použita strukturovaná
metodologie „top-down“, rozpracováno řešení jednotlivých podbloků. Celkový obvod je funkční za většiny
simulovaných podmínek a jeho chování odpovídá teoretickým předpokladům.

Zásadní výhradou je, že se bohužel nepodařilo splnit zadané parametry za všech simulovaných podmínek. Řešení
také stále používá některé ideální prvky a neobsahuje obvody pro „trimování“ procesního rozptylu

Tyto nedostatky jsou však jasně zdokumentovány a je naznačen další směr, kterým by se mělo ubírat úplné řešení.
Řešení nevykazuje strukturální problémy, jde spíše o důsledek nedostatku času a soustředění řešitele na
teoretickou a formální stránku práce

3. Vyhodnocení výsledků a shrnutí poznatků: splněno velmi dobře

Přes výše zmíněné výhrady hodnotím předloženou práci jako vysoce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak již bylo uvedeno v předchozím odstavci, zvolený postup je správný, oceňuji zejména metodologii („top-down
approach“), kterou řešitel použil na postupnou konkretizaci jednotlivých bloků a která přispívá i k celkové dobré úrovni
vysvětlení řešení i dokumentace simulačních výsledků.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je předložená práce nadprůměrná, v některých částech ji lze přirovnat i k práci dokotorandské.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsahem i celkovou formou je předložená práce také vysoce nadprůměrná a stylisticky působí velmi jednotně a
srozumitelně v celém svém rozsahu. Oceňuji zároveň vysokou úroveň angličtiny, ve které lze najít jen drobné nedostatky
(některé předložkové vazby, vztažná zájména ...). Jako drobné korekce formální i obsahové uvádím:

- Několik zřejmě nesprávných referencí na obrázky v kapitolách 2.1.2. a 2.1.3.
- Pravděpodobně totožné obrázky 3.9. a 3.11., které by měly být rozdílné
- Signál „power-down“ v navrženém řešení (uzly PD a PDb) má polaritu opačnou, než je praktická zvyklost
- Uvedené simulace procesních rozptylů někdy zbytečně obsahují i změnu kapacity, zatímco je v obvodech použita

kapacita ideální

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V souladu s velmi dobrou odbornou úrovní práce je i používání zdrojů a citací na vysoké úrovní – řešitel se prokazatelně
seznámil s velkým množstvím publikací týkajících se tématu. Jejich přehled a vyhodnocení v práci ukazuje, že s nimi
pracoval aktivně a je schopen je použít s hlubokým inženýrským pochopením. Bez problémů lze také odlišit samotné citace
od vlastních formulací řešitele.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ačkoliv se nepodařilo dosáhnout úplného vyřešení zadání, je nepochybné, že navržený postup i dílčí výsledky lze
nadále rozvinout a použít k úspěšnému dokončení návrhu. Celková úroveň práce – po stránce formální, jazykové,
odborné i metodologické – prokazuje, že řešitel má všechny předpoklady pro práci v oboru mikroelektroniky a
patří k nadprůměrným studentům. Do budoucna si dovoluji doporučit větší soustředění na praktickou část řešení.

Prosím o reakci na následující dotazy:

1. Jako pravděpodobný důvod selhání řešení uvádí práce v závěru nedostatečný „biasovací“ proud
komparátorů za některých podmínek. Podařilo se Vám od odevzdání práce pokračovat v hledání příčin?
Pokud ano, existuje konkrétnější vysvětlení? Jaké jiné příčiny kromě nedostatečného „biasovacího“
proudu mohou vést k selhání některé z použitých topologií a jak je lze odstranit?

2. V řešení nejsou zahrnuty obvody pro „trimování“ procesního rozptylu. Naznačte, které části obvodu by
měly trimování obsahovat a jakým způsobem se může realizovat.

3. Řešení ve svém stupni rozpracování obsahuje ideální kapacitory – práce předpokládá, že jejich rozptyl je
trimován. Jaké konkrétní součástky v dané technologii by mohly sloužit jako kapacitory a jak byste
přistupoval k jejich volbě?

4. Na několika místech je diskutován náhodný offset, který souvisí s „matchingem“ – zde zejména u MOS
tranzistorů. Jak může designér ovlivnit náhodný offset volbou topologie obvodu a volbou rozměrů MOS
tranzistorů? Na schematu použitého operačního zesilovače nebo komparátoru (obr. 5.5.nebo 5.8.) ukažte,
které tranzistory budou pravděpodobně kritické pro náhodný offset.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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